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Orientering om ny aftale om madordning i daginstitutioner

Baggrund
Venstre, Konservative, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance har 
ændret den obligatoriske madordning. Fremover bliver det op til 
forældrebestyrelsen i de enkelte daginstitutioner at vælge, om de vil 
servere fælles frokost, eller om børnene fortsat skal have deres egen 
madpakke med.

Den maksimale forældrebetaling for en plads i daginstitutioner 
nedsættes fra 30 pct. til 25 pct. af udgifterne. Derudover betaler 
forældrene de budgetterede udgifter for et frokostmåltid, hvis 
forældrebestyrelsen vedtager madordningen. Det er fortsat en 
lokalpolitisk prioritering, om forældrene skal betale den fulde udgift til 
frokosten. Der ydes fortsat et økonomisk fripladstilskud, 
behandlingsmæssigt tilskud, socialpædagogisk fripladstilskud og 
søskendetilskud til forældrenes betaling af et frokostmåltid.

Aftalen mellem Regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2010 
indeholdt en forøgelse af bloktilskuddet på 400 mio. kr. fra 2011 og 
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frem til at finansiere madordningen. Endvidere ville kommuner, som 
etablerede madordning allerede i 2010 få forøget bloktilskuddet med 
deres tilsvarende andel af bloktilskuddet. Der foreligger pt. ingen 
afklaring af, hvordan den ny aftale vil påvirke kommunernes 
bloktilskud.

Konsekvenser af ny madordning
Børne- og Ungdomsforvaltningen har udarbejdet vedlagte 
orienteringsnotat til Børne- og Ungdomsudvalget om den ny 
madordning. Nedenfor er en kort opsummering af konsekvenserne for 
København. Omfanget af de økonomiske effekter for Københavns 
Kommune afhænger af, hvor mange forældrebestyrelser, der vælger at 
fortsætte med madordningen. Får madordningen bred opbakning af et 
stort antal institutioner, vil det ikke få store konsekvenser for 
kommunen. 

Vælger et stort antal forældrebestyrelser at stemme imod 
madordningen, vil det resultere i en større administrativ byrde for 
kommunen i håndteringen af, hvilke forældre, der skal betale takst hhv. 
med og uden madordning. De økonomiske konsekvenser kan også 
være betydelige i form af store tab i anlægsinvesteringer foretaget som 
led i implementeringen af madordningen, samt afskedigelse af 
køkkenpersonale og opsigelse af leverandøraftaler. 

Forældrenes holdning til madordningen må dog forventes at blive 
påvirket af, hvilken pris de skal betale for maden. Det forhold, at 
forældrene i en given institution skal betale den faktiske udgift til 
frokosten, kan i princippet føre til, at forældrenes samlede egenbetaling 
kommer til at overstige de 30 pct., som var den maksimale 
egenbetaling under den nu nedlagte ordning.

Bilag
Børnemad i Københavns Kommune efter indgåelse af ny 1.
forligsaftale om madordninger i daginstitutioner – notat til 
Børne- og Ungdomsudvalget.
Forligsaftale om madordninger i daginstitutioner.2.


